
สินคาเกษตรที่มีการติดตามดูแล  70  สินคา 
เดือนกันยายน 2553 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

สินคา  Monitor List (ML) :  กลุมที่ตองมีการดูแลและตดิตามสถานการณอยางใกลชิดหรือตองดาํเนินการแกไขปญหา 
         เนื่องจากอยูในชวงผลผลิตออกสูตลาด 
สินคา  Caution  List  (CL) :  กลุมที่ตองเฝาตดิตามและประเมนิสถานการณเพือ่การเตือนภัย  ซ่ึงเปนสินคาที่กาํลงัจะออกสูตลาด 
          และคาดวาจะมปีญหาเกิดขึ้นในระยะตอไป 
สินคา  Watch  List  (WL) :  กลุมสินคาที่มีการติดตามสถานการณตามปกต ิ
 หมายเหตุ          สินคาผลไม กระทรวงเกษตรและสหกรณเปนผูรับผิดชอบดแูลทั้งระบบ 

 
 
 
 
 
 
 

สํานักสงเสริมการคาสินคาเกษตร 
กรมการคาภายใน 
กันยายน  2553 

รายการสินคา  Monitor  List  (ML) -  จํานวน  4  รายการ 

1. สุกร  ผลผลติออกสูตลาดมาก แตภาวะการจําหนายชะลอตวั อาจสงผลใหราคาออนตัวลง 
2. ไขไก   ผลผลติมีแนวโนมเพิ่มขึ้น ราคาอาจจะออนตวัอกี 
3. ลองกอง เปนชวงทีผ่ลผลิตของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใตออกสูตลาดมาก ราคามแีนวโนมออนตัวลง   
4. ปาลมน้ํามัน ผลผลติเริ่มออกสูตลาดมากขึ้น ขณะที่ราคาน้าํมันปาลมในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น  ทาํใหราคาผลปาลมยังเคลื่อนไหว 
   อยูในเกณฑด ี
5. มะพราว ผลผลติมีไมมากนกั ราคามีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้น    
 

1. ขาวนาปรัง เปนชวงปลายฤด ูผลผลติออกสูตลาดนอย  ราคามีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้น 
2. ขาวโพดเลี้ยงสัตว ผลผลิตฤดูใหมออกสูตลาดมากขึ้น ความชื้นสูง ราคามีแนวโนมออนตัวลงแตยังอยูในเกณฑด ี
3. มันสาํปะหลัง ผลจากภาวะแลงและการระบาดตอเนื่องของเพลี้ยแปงทําใหผลผลติมันฤดูใหมมีปริมาณลดลง ขณะที่ตลาด 
   มีความตองการอยางตอเนื่อง ราคามีแนวโนมเคลือ่นไหวอยูในเกณฑด ี
4. กุงขาวแวนนาไม ผลผลติออกสูตลาดมากขึ้น ขณะที่ความตองการสงออกยังมีอยางตอเนื่อง  ราคาเคลื่อนไหวอยูในเกณฑด ี
 

รายการสินคา  Watch  List  (WL) -  จํานวน  61 รายการ 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

เมล็ดกาแฟ 
ยางพารา 
ขาวฟาง 
ทานตะวัน 
ถ่ัวเหลือง 
กากถั่วเหลือง 
ปลาปน 
รําขาว/ปลายขาว 
ชา 
กระเทียม 
หอมแดง 
 
 

12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 

หอมหัวใหญ 
ละหุง 
ลูกเดือย 
ถ่ัวเขียว 
ถ่ัวนิ้วนางแดง 
ถ่ัวดํา 
ถ่ัวลิสง 
งา 
มะขามเปยก 
ปอ 
ไหม 
 

23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 

ฝาย 
นุน 
กระเจี๊ยบแหง 
สับปะรด 
สมเขียวหวาน 
ลําไย 
เงาะ 
ทุเรียน 
มังคุด 
ล้ินจี่ 
มะขามหวาน 
 
 
 

34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
 43. 
44. 

สมโอ 
มะพราวน้ําหอม 
ผลไมอ่ืนๆ 
มันฝรั่ง 
มะนาว 
มะเขือเทศ 
พริก 
พริกไทย 
ผักตางๆ 
ขิง 
ไขเปด 
 

45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 

โคเนื้อ 
กระบือ 
ไกเนื้อ 
ลูกไกไข 
ลูกไกเนื้อ 
กุงกามกราม 
ปลาทับทิม 
ปลาสวาย 
ปลาชอน 
ปลาดุก 
ปลานิล 
 

56.  
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 

หอยแครง 
หอยลาย 
หอยแมลงภู 
ปลาหมึก 
ปลาทูสด 
เกลือทะเล 
 

รายการสินคา  Caution  List  (CL) -  จํานวน  5 รายการ 



 
สถานการณสินคาเกษตรเดือนกันยายน  

และแนวโนมเดือนตุลาคม 2553 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. แนวโนมในระยะตอไป 
 แนวโนมสถานการณสินคาเกษตรสําคัญในเดือนตุลาคม 2553  ขาวนาปรัง  ราคามีแนวโนมอยูในเกณฑดี เนื่องจากเปนชวงปลายฤดู
ผลผลิตออกสูตลาดนอยประกอบกับการสงออกมีแนวโนมดีขึ้น    มันสําปะหลัง   ผลผลิตออกสูตลาดมากขึ้นขณะที่ความตองการมีอยาง
ตอเนื่อง ราคายังเคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี  ขาวโพดฯ  ผลผลิตจะออกสูตลาดไดอยางตอเนื่อง เนื่องจากเปนชวงปลายฤดูฝนการขนสงทําไดสะดวก
ขึ้น ขณะที่โรงงานอาหารสัตวตองการอยางตอเนื่อง  ราคาจะเคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี  ปาลมน้ํามัน ผลผลิตจะออกสูตลาดมากขึ้นแตคาดวา
ปริมาณยังไมมากเทาชวงปกติ ราคามีแนวโนมเคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี  มะพราว ผลผลิตยังมีปริมาณไมมาก ราคาจะเคลื่อนไหวอยูใน
เกณฑดี   ถั่วเหลือง  ผลผลิตออกสูตลาดมากขึ้น ราคาจะอยูในเกณฑปกติ  ปลาปน  วัตถุดิบยังมีปริมาณไมมากนัก  ราคาจะอยูในเกณฑปกติ  
ยางพารา  คาดวาราคาจะเคลื่อนไหวไมมากนัก ผลจากเงินบาทที่แข็งคาขึ้นในขณะที่ราคาน้ํามันมีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้น  สุกร  ไกเนื้อ และ 
ไขไก  คาดวาจะมีผลผลิตออกสูตลาดมากขึ้น  แตภาวะการคาจะชะลอในชวงเทศกาลจินเจ (7 – 16 ต.ค.) ที่ความตองการบริโภคจะลดลง 
อาจจะมีผลใหราคาออนตัวลงระดับหนึ่ง  กุงขาวแวนนาไม  ราคามีแนวโนมอยูในเกณฑดี เนื่องจากประเทศคูแขงประสบภัยธรรมชาติ/
โรคระบาด  ทําใหความตองการเพื่อสงออกมีมากขึ้น       ผลไม  ลองกอง  ผลผลิตออกสูตลาดลดลงเนื่องจากเขาสูชวงปลายฤดู ราคาจะ
เคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี  มะนาว  ราคามีแนวโนมปรับสูงขึ้น      

1. สรุปสถานการณเดือนทีผานมา 
 ภาวะตลาดสินคาเกษตรในชวงเดือนสิงหาคม 2553 ขาวนาปรัง ผลผลิตออกสูตลาดนอย ขณะที่ตลาดมีความตองการเพิ่มขึ้น 
สงผลใหราคาอยูในเกณฑดี  มันสําปะหลัง  อยูในชวงเพาะปลูกมันฤดูใหม ผลผลิตฤดูเกามีออกสูตลาดประปราย ราคาอยูในเกณฑดี   ขาวโพด
เล้ียงสัตว ผลผลิตฤดูใหมออกสูตลาดไมมากนักและมีความชื้นสูงเนื่องจากฝนตกในแหลงผลิตเปนอุปสรรคในการเก็บ/ขนสง  ราคาออนตัวลง  
แตยังอยูในเกณฑดี  ปาลมน้ํามัน  ผลผลิตออกสูตลาดไมมากแตคุณภาพดีขึ้น ประกอบกับราคาตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น สงผลใหราคาในประเทศ
เคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี   มะพราว  ผลจากความแหงแลงและมีการระบาดของศัตรูพืชทําใหมะพราวออกสูตลาดนอยราคาอยูในเกณฑดี  
ปลาปน  อยูในชวงมรสุมวัตถุดิบมีนอย ราคาปรับตัวสูงขึ้นจากเดือนกอน  ยางพารา  แมวาความตองการมีอยางตอเนื่องแตราคาออนตัวลงตาม
ปริมาณผลผลิตที่มีมากขึ้นและผลจากคาเงินบาทที่แข็งขึ้น สุกร ไกเนื้อและไขไก  ผลผลิตโดยรวมเพิ่มขึ้นจากสภาพอากาศที่เย็นลง สวนภาวะ
การคาคลองตัวขึ้นเล็กนอยในชวงเทศกาลสารทจีนและปรับเขาสูภาวะปกติหลังเทศกาล  ราคาออนตัวลงจากเดือนกอน  กุงขาวแวนนาไม  
ผลผลิตออกสูตลาดมากขึ้น  ขณะที่ความตองการเพื่อสงออกเพิ่มขึ้น  ราคาเคลื่อนไหวอยูในเณฑดี  ผลไม   ลองกอง ผลผลิตจากแหลงผลิตภาคใต
ตอนลางออกสูตลาด ราคาอยูในเกณฑที่เกษตรกรพอใจ  ลําไย  เปนชวงปลายฤดูผลผลิตออกสูตลาดปริมาณไมมากนัก ราคาอยูในเกณฑสูง 
มะนาว  ผลผลิตออกสูตลาดอยางตอเนื่อง  ราคาทรงตัว  

2. สถานการณปจจุบัน  
 ภาวะตลาดสินคาเกษตรสําคัญในชวงเดือนกันยายน 2553 ขาวนาปรัง  เปนชวงปลายฤดูผลผลิตออกสูตลาดนอย ขณะที่ตลาดใน
ประเทศและตางประเทศตองการซื้ออยางตอเนื่อง ราคามีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้น มันสําปะหลัง  ราคาซื้อขายที่อยูในเกณฑสูงจูงใจให
เกษตรกรเริ่มทยอยขุดมันฤดูใหมที่มีอายุตํ่ากวา 8 เดือนออกขาย ราคาจะออนตัวลงแตยังอยูในเกณฑสูง  ขาวโพดฯ  แมวาตลาดจะมีความ
ตองการอยางตอเนื่อง แตปริมาณผลผลิตที่ออกสูตลาดมากขึ้นและมีความชื้นสูง สงผลใหราคามีแนวโนมออนตัวลง   ปาลมน้ํามัน  ผลผลิต
ออกสูตลาดมากขึ้นและเปอรเซนตน้ํามันดีขึ้น  ทําใหราคาเคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี  มะพราว ผลผลิตยังมีนอย ราคามีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้น  
ถั่วเหลืองฤดูฝน  ผลผลิตเริ่มออกสูตลาด มีความชื้นสูง ราคามีแนวโนมออนตัวลง  ปลาปน ราคามีแนวโนมออนตัวลงตามราคากากถั่วเหลืองที่
เปนสินคาทดแทนซึ่งมีการนําเขามากในชวงนี้  ยางพารา  ราคามีแนวโนมปรับตัวสูงขึ้นเนื่องจากผูประกอบการที่อยูในเกณฑตองเสียคาธรรมเนียม
พิเศษสงออกยางเพิ่มตั้งแต 1 ต.ค.53  จะเรงซื้อสงออกใหทันกอนถูกเก็บคาธรรมเนียมฯ เพิ่ม  สุกร ไกเนื้อ และ ไขไก  คาดวาจะมีผลผลิตออกสู
ตลาดมากขึ้น  ภาวะการคามีแนวโนมชะลอตัวเนื่องจากใกลเทศกาลกินเจในเดือนต.ค.  คาดวาราคาจะเคลื่อนไหวไมมากนัก   กุงขาวแวนนาไม  
ความตองการเพื่อการสงออกจะมีเพิ่มขึ้น ราคามีแนวโนมเคลื่อนไหวอยูในเกณฑดี   ผลไม  ลองกอง  ผลผลิตของ 3 จังหวัดชายแดนซึ่งมี
ปริมาณมากที่สุดเริ่มออกสูตลาดอยางตอเนื่อง  ราคามีแนวโนมออนลง  ลําไย   ผลผลิตตามฤดูกาลออกสูตลาดเกือบหมดแลว ราคาอยูในเกณฑสูง  
มะนาว  ผลผลิตออกสูตลาดอยางตอเนื่อง  ราคาปรับตัวสูงขึ้นเล็กนอย      

สํานักสงเสริมการคาสินคาเกษตร  กรมการคาภายใน 
     กันยายน  2553 


